CAPUT XVI

21. Et respexi alia et vidi debere quia sunt et in te cuncta finita, sed aliter, non quasi in loco, sed quia tu omnitemens manu veritate, et omnia vera sunt, in quantum sunt, nec quicquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod non est.

Et vidi quia non solum locis sua quaequae suis conveniunt sed etiam temporibus et quia tu, qui solus aeternus es, non post immutabilia spatia temporum coepisti operari, quia omnia spatia temporum, et quae praeterierunt et quae praeteribunt, nec abirent nec venirent nisi te operante et manente.

CAPUT XV

20. Non est sanitas eis, quibus displicet aliquid creaturae tuae, sicut mihi non erat, cum displicerent multa, quae fecisti. Et quia non audebat anima mea, ut ei displiceret Deus meus, nolebat esse tuum quiddquid ei displicebat. Et inde lerat in opinionem duarum substantiarum et non requiescebat et aliena loquebatur. Et inde rediens fecerat sibi Deum per infinita spatia locorum omnium et eum putaverat esse et te eum collocaverat in corde suo et facta erat rursus templum idoli sui abominandum tibi. Sed postquam fovisti caput nescientis et clausisti oculos meos, *ne viderent vanitatem, cessavi de me paululum, et consopita est insania mea; et evigilavi in te et vidi te infinitum aliter, et visus iste non a carne trahebatur.*

CAPUT XIV

omnia cogitabam, et meliora quidem superiora quam inferiora, sed meliora omnia quam sola superiora iudicio saniore pendebam.

19. Tum in illa grandi rixa interioris domus meae, quam fortiter excitaveram cum anima mea in cubiculo nostro, corde meo, tam vultu quam mente turbatus invado Alypium, exclamo: «Quid patimur? Quid

CAPUT VIII

reformidabat restringi a fluxu consuetudinis, quo tabescebat in mortem. convicia argumenta omnia: remanserat muta trepidatio et quasi mortem te ire? Et renitebatur, recusabat et non se excusabat. Consumpta erant et verberibus non flagellavi animam meam, ut sequeretur me conantem post venerat, abii ille, et ego ad me. Quae non in me dixi? Quibus sententiarum Ponticianus talia loqueretur. Terminato autem sermone et causa, qua Ita rodebat intus et confundebat pudore horribili vehementer, cum in quaerendo aditum sunt nec decennio et amplius ista meditati.»

te adhuc premit umerisque liberioribus pinnas recipiunt, qui neque ita verum nolle te abicere sarcinam vanitatis. Ecce iam certum est, et illa in conscientia mea: «Ubi est lingua? Nempe tu dicebas propter incertum dirigere cursum meum. Et venerat dies, quo nudaret mihi et increparet saeculi te solum sequi, quia non mihi apparebat certum aliquid, quo

18. Et putaveram me propterea a differre de die in diem contenta spe sed in imce oppugnabam. certus in ea, sed quasi praeponeus eam ceteris, quae non pie quaerebam, quam extingui. Et iterum per *vias divas* suspensionem sacriliga non quidem exaudire et cito sanare a morbo concupiscentiae, quem malebam experti castitatem et continentiam sed noli modo.» Timebam enim, ne me cito adultescerem, etiam petieram a te castitatem et dixeram: «Da mihi colpatiibus. At ego adultescens miser valde, miser in exordio ipsius thesauris regnisque gentium et ad nutum circumfluentibus corporis inventio, sed vel sola inquisitio iam praeponenda erat etiam inventis contenta felicitate terrena ad eam investigandam vacare, cuius non Ciceronis Hortensio excitatus eram studio sapientiae et differere forte duodecim anni – ex quo ab undevicensimo anno aetatis meae lecto me comparatum eis poteram, quoniam multi mei anni mecum effluerant – salubres affectus, quod se totos tibi sanandos dederant, tanto execrabilius

17. Tunc vero quanto ardentius amabam illos, de quibus audiebam dissimulabam et obliviscerem. meos, et inventem iniquitatem meam et odissem. Novam eam, sed narrabat, et tu me rursus opponere mihi et impingebas me in oculos non erat. Et si avertere aspectum, narrabat ille quod maculosus et vilerosus. Et videbam et horrebam, et quo a me fugerem posueram, dum nollem me attendere, et constituere me ante faciem

Confessiones

132

7. Et venit dies, quo etiam actu solverer a professione rhetorica, unde iam cogitatu solutus eram. Et factum est, eruisi linguam meam,

CAPUT IV

vultum tuum, vultum tuum, Domine, requiram. otiosae ad cantandum de medullis omnibus: *tibi dixi cor meum, quae stivi* Nam longi et multi videbantur prae amore libertatis tam proximo poterat et erat iam iamque facturus, cum ecce evoluit sunt coniugalis, Nebriidum autem oportentes, quando sequerentur. Quod de tali conversione nostra et exhortantes ad fidem gradus sui, vitae scilicet Sic ergo eram, Verendum consolantes tristem salva amicitia de quem poterat ille, nostri sis memor.

Nec eum sic arbitror inebriari ex ea, ut obliviscatur mei, cum tu, Domine, tuum et bibit, quantum potest, sapientiam pro auditae sua sine fine felix. inexpertum. Iam non ponit aurem ad os meum, sed spiritalis os ad fontem animae locus? Ibi vivit, unde me multa interrogabat homuncionem autem, Domine, adoptivus ex liberto filius: Ibi vivit. Nam quis alius tali significatur sinu, Ibi Nebriidus meus vivit, dulcis amicus meus, tuus Et nunc ille vivit in sinu *Abraham*, quidquid illud est, quod illo eum christiana facta esset, carne solvisti.

continentia tibi servientem in Africa apud suos, cum tota domus eius per tuum ipsum etiam fidelem catholicum castitate perfecta atque non multo post conversionem nostram et regenerationem per baptismum ecclesiae tuae sacramentis, sed inquisitor ardentissimus veritatis. Quem crederet, tamen inde emergens sic sibi erat, nondum imbutus ullis permiciosissimi erroris inciderat, ut veritatis filii tui carnem phantasma Quamvis enim et ipse nondum christianus in illam fovam

6. Angebatur ergo tunc ipse, Nebriidus autem conlaetabatur terram in monte *incasato, monte tuo, monte uberi.* sempiternae virentis paradisi tui, quoniam dimisisti ei peccata super eius Cassiacico, ubi ab aestu saeculi requievisimus in te, amoenitatem consolationes tuae: fidelis promissor reddes. Verecundo pro rure illo Gratias tibi, Deus noster. Tui sumus. Inducant hortationes et numerantes dolore intolerabili cruciarentur.

cogitantes egregiam erga nos amici humanitatem nec eum in grege tuo hac vita emigravit. Ita miserus es non solum eius sed etiam nostri, ne corporali aegritudine corruptus et in ea christianus et fidelis factus ex retribuisi ei. Quamvis enim absentibus nobis, cum Romanae iam essemus, Rebrines illi, Domine, in *resurrectione iustorum*, quia iam ipsam sortem Benigne tamen obtulit, ut, quamdiu tibi essemus, in re eius essemus. christianum esse alio modo se velle dicebat quam illo, quo non poterat.

prae ceteris compe de ab itinere quod aggressi eram, retardabatur nec

Liber nonus

141

Liber octavus

129

non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus et inde mihi catenam fecerat et constrinxerat me.

Quippe ex voluntate peruersa facta est libido, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi ansulis sibimet innexis – unde catenam appellavi – tenebat me obstrictum dura servitus. Voluntas autem nova, quae mihi esse coeperat, ut te gratis colerem fruique te vellem, Deus, sola certa iucunditas, nondum erat idonea ad superandam priorem vetustate roboratam. Ita duae voluntates meae, una vetus, alia nova, illa carnalis, illa spiritalis, confligebant inter se atque discordando dissipabant animam meam.

11. Sic intellegebam in me ipso experimento id quod legeram, quomodo *caro concupisceret aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem*, ego quidem in utroque, sed magis ego in eo, quod in me approbabam, quam in eo, quod in me improbabam. Ibi enim magis iam non ego, quia ex magna parte id patiebar invitum quam faciebam volens. Sed tamen consuetudo adversus me pugnacior ex me facta erat, quoniam volens quo nollem perveneram. Et quis iure contradiceret, cum peccantem iusta poena sequeretur? Et non erat iam illa excusatio, qua videri mihi solebam propterea me nondum contempto saeculo servire tibi, quia incerta mihi esset perceptio veritatis: iam enim et ipsa certa erat. Ego autem adhuc terra obligatus militare tibi recusabam et impedimentis omnibus sic timebam expediri, quemadmodum impediri timendum est.

12. Ita sarcina saeculi, velut somno assolet, dulciter premebar, et cogitationes, quibus meditabar in te, similes erant conatibus expergisci volentium, qui tamen superati soporis altitudine remerguntur. Et sicut nemo est, qui dormire semper velit, omniumque sano iudicio vigilare praestat, differt tamen plerumque homo somnum excutere, cum gravis torpor in membris est, eumque iam displicentem carpit libentius, quamvis surgendi tempus advenerit: ita certum habebam esse melius tuae caritati me dedere quam meae cupiditati cedere; sed illud placebat et vincebat, hoc libebat et vinciebat. Non enim erat quod tibi responderem dicenti mihi: *surge qui dormis et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus*. Et undique ostendenti vera te dicere, non erat omnino, quid responderem veritate convictus, nisi tantum verba lenta et somnolenta: «Modo», «ecce modo», «sine paululum». Sed «modo et modo» non habebat modum et «sine paululum» in longum ibat. Frustra *condelectabar legi tuae secundum interiorem hominem*, cum alia *lex in membris meis* repugnaret *legi mentis meae et captivum me duceret in lege peccati, quae in membris meis* erat. Lex enim peccati est viloentia consuetudinis, qua trahitur et tenetur etiam invitum animus eo merito, quo in eam volens illabitur. *Miserum ergo me quis liberaret de corpore mortis huius nisi gratia tua per Iesum Christum, Dominum nostrum?*

CAPUT V

13. Renuntiavi peractis vindemialibus, ut scholasticis suis Mediolanensis venditorem verborum alium providerent, quod et tibi ego servire delegissem et illi professioni prae difficultate spirandi ac dolore pectoris non sufficerem.

Et insinuavi per litteras antistiti tuo, viro sancto Ambrosio, pristinos errores meos et praesens votum meum, ut moneret, quid mihi potissimum de libris tuis legendum esset, quo percipiendae tantae gratiae paratior aptiorque fierem. At ille iussit Esaiam prophetam, credo, quod prae ceteris evangelii vocationisque gentium sit praeunantiator apertior. Verum tamen ego, primam huius lectionem non intellegens totumque talem arbitrans, distuli repetendum exercitatio in dominico eloquio.

CAPUT VI

14. Inde ubi tempus advenit, quo me nomen dare oportet, reliquo rure Mediolanium remeavimus.

Placuit et Alypio renasci in te mecum iam induto humilitate sacramentis tuis congrua et fortissimo domitori corporis usque ad Italicum solum glaciale nudo pede obterendum insolito ausu. Adiunctimus etiam nobis puerum Adeodatum ex me natum carnaliter de peccato meo. Tu bene feceras eum. Annorum erat ferme quindecim et ingenio praeveniebat